A. item in sū. con. dicta. q. j. **B.**

Quid si mulier p̄pria auctoritate re-
cessit a viro. 7 modo ipsa petit restitutō-
nem. nūquid debet restitui: s^o. fm Wil.
Secūm quosdam non debet restitui. Sed
secūm Cln. debet. Quod credo verum esse
quia eo ipso q̄ rediens non admittit̄ est
expulsa ut 7 cadat a possessione. ff. d̄ ac-
qui. pos. l. clam possidere in si. ff. de vi. et
vi. ar. l. j. §. siue autem. item Ber. notat
extra. de diuor. significasti. item bug. ni-
si ipsa fuerit fornicata publice vel cū ad-
ultero publice morata. ar. etiaz pro hac
opinione. extra. de iureiurāto. tua nos.

A. itez in sū. con. eo. ti. q. j. **B.**

Quid si is qui petitur tanq̄ coniunx
negat matrimonium: s^o. fm Kay. il-
le qui proponit habet probare. alioquin
succumbit. extra. de causa pos. 7 proprie
cum ecclesia. et extra. de iureiurando. c.
finali.

Pone q̄ post latā ex errore diuortij se-
tentiaz vir fact^o est sacerdos vel religio-
sus nunq̄ debz restitui vxori petēti. ha-
bes hunc casū supra. matrimonium viij. §.
xiiij. qui incipit. Quid si post latā sentē-
tiā. q̄ si vxor ingressa est monasteriū al-
non ingressura nisi quia credebat diuor-
tiū iuste celebratū. nunquid p̄pta verita-
te pōt vix suū repetere: s^o. fm Wil. **Nō**
quia falsa causa nō impedit votū mona-
chatus. sicut etiā de viro dictū est supra

in predicto. §. xiiij. A. Item in sum. cō.
eo. ti. q. vj. B.

Quid si religiosus vel religiosa petat
tanq̄ coniunx et p̄fiteat m̄rimoniū et copulā
carnalē: s̄. fm̄ Wil. In hoc casu standū
erit p̄fessionī ut puta mulieris. et restitu-
enda erit viro p̄fetti. Nulli em̄ ex hoc fit
p̄iudiciū nisi ip̄is. nec est credendū eos
imemores salutis sue. j. q. vij. Sancim̄.
Aliud tñ esset dicendū in rebo quas de-
bisset monasterio. Item Ber. et Inno. in
glo. extra. de rap. cū causaz. A. Hosti. tñ
dicit q̄ si p̄stat p̄sonā oīno tendē ab se-
pationē m̄rimoniij sp̄ialis. s. religionis.
vel carnalis p̄tra qd̄ p̄fiteat. non stabitur
p̄fessionī sue. ut extra. de eo q̄ cog. p̄san.
pro. sue. sup. eo. Sed si p̄stat q̄ nullo mō
vellet m̄rimoniū separi. tunc stabit̄ con-
fessionī eius. ut in dicto. c. cū causā. quia
cuilibz credat̄ p̄tra se et nō p̄ se. et q̄ i du-
bio tenendū est id qd̄ in p̄mo loco dicitur
est. s. q̄ sc̄t eius p̄fessionī. ut in sū. con.
eo. ti. q. ix. Sed certe nō videt̄ q̄ debeat
stari p̄fessionī p̄tra m̄rimoniū etiā car-
nale. ut in dicto. c. sup. eo. et multominus
p̄tra sp̄iale cuz sit favorabilius. ut in. c.
ex publico. extra. de puer. p̄iu. nisi cōsta-
ret p̄sonā ante ingressū religionis fuisse
traductā. quia tūc credere sibi p̄fidentī
copulam interuenisse. et iste est casus bi-
cti. c. cum causam. fm̄ glo. ibi. Nec mirū
quia hoc casu etiā si mulier negaret cre-
deretur viro asserenti copulam interue-
nisse. extra. de sp̄o. impu. p̄tinebatur. B.
Qualiter seu ad quid coniunx spoliatus
est restituendus: s̄. fm̄ Ray. Restitui
debet ad omnia illa de quibz pbauerit se
spoliatū. ut gaudeat pacifica possessione
et plena securitate. iij. q. j. reintegrando.
Sed si mulier dicat se habere suspectum
virū ne forte eaz lebat. et causā verisilem
ōndat. ad iudicem spectat facere sibi ca-
ueri sufficienti cautione q̄ tractabit eaz
bene sicut vir debet p̄ores. et q̄ nō lebet
eam in p̄sona vel rebo et hm̄ōi. et hāc cau-
tionē p̄stabit p̄ iuramentū. xxxij. q. j. de
benedicto. A. Ibi nihil habet de iuramē-
to. Sed glo. ibi dicit q̄ si mulier nihil al-
legat de suspitione viri. sufficit nuda pro-
missio. Si aut̄ dicat eū suspectū. optet q̄
p̄donea cautio ei p̄stetur. i. si detussores
vel pignora vel etiam iuramentū si forte

illud magis timeat vir. Si ōo tanta sit
seuitia viri ut nulla cautio videat̄ suffi-
cere tunc nō est ei reddēda sed alicui ho-
neste matrone p̄mittēda. extra. de resti.
spo. ex trāsmissa. et. c. lrās. in fine. B. S3
si mulier non p̄fidit de iuramento. debet
p̄stare cautionem pignoraticiā vel fide-
iussoriam sub certa pena. ar. extra. ut li-
te non contes. qm̄ frequēter. et. xxij. q. v.
p̄test. et. q. iij. si vindicta. De hoc etiam
habetur supra h. §. ij. circa finem.

Medicus vel chirurgic⁹.

Preceptū est medicis ut cum eos
ab infirmos vocari p̄tigerit ip̄os

ante oīa moneāt et inducāt q̄ vocēt me-
dicos aīaz. ut postq̄ fuerit infirmo d̄ spi-
rituali salute p̄uisum. ad corp̄alis medi-
cine remediū salubri⁹ p̄cedat. Si q̄s ac
medicoz hm̄ōi p̄stitutōis transgressor ex-
titerit. tādū ab ingressu ecclesie arceat̄
s. p̄ sententiā fm̄ glo. donec de transgres-
sione huiusmodi satisfecerit p̄petenter.

Et fm̄ Hosti. ex quo dicit p̄cipim⁹ trans-
gressor mortaliter peccat. extra. de pe. et
re. cū infirmitas. Itē in eodē. c. sub pena
excoīcatōis p̄hibet medicis ne p̄ corp̄ali
salute aliquid suateāt qd̄ in piculū ante
p̄uertat. Itē in sū. con. li. iij. ti. xxxij. q.
lxix. ab finē. Ubi etiam abbi⁹ fm̄ Hosti.
q̄ p̄tra statutū dicti. c. cū infirmitas. p̄scri-
bi nō potest. nec aliqua p̄suetudine tolli
cū p̄ salute aīaz introductū sit. B.

Quō se debet habē medicus in medici-
nis p̄ferendis: s̄. fm̄ Inno. Diligenter
atēdere debet ne illas medicinas p̄ferat
de quibz fm̄ artē ei non p̄stat. Nam si du-
bitationē habet q̄ noceat. vel si habē de-
bet. p̄ferendo peccat. A. Etiā si vehemen-
ter crebat medicinā p̄futuram. si tñ cuz
hoc aliquid dubitatis habet vel habere
debeat ne noceat. fm̄ eū. Inno. et in sum.
con. li. ij. ti. j. q. xxxv. B. Quia in tutorē
partem tenendum est. extra. de homi. pe-
titio. Securius est em̄ relinquere homi-
nem in manu creatoris sui. q̄ medicine d̄
qua dubitat. Itē etiaz peccat si debitas
medicinas omittat. Item Hosti.

Quid si p̄ defectū vel corruptōez aut
sophisticatōez rez i medicina positaz infir-
m⁹ incurrit piculū: s̄. fm̄ Inno. Si medi-
cus diligentiam quam debuit: abhibuit

in rebo eligēdis. iculpabilis erit. **Itē** **Do-**
sti. **A.** **Itē** in sū. con. eo. ti. q. xxxvj. **B.**

Utrū medicus teneat potius gratis cu-
rare q̄ p̄mittē mori: **Itē** fm **Raj.** Medicus
teneat curā et p̄siliū ipendē paupi langu-
do. Morē em̄ languētibo p̄bat infligē q̄
hāc cū possit excludē nō excludit. lxxxij
dis. in p̄ncipio. **Ubi** dicit glo. q̄ medicus
potius d̄z gratis curare. q̄ p̄mittē mori nō
solū paupem sed etiā diuitē. **A.** **Itē** i sū.
con. eo. ti. q. xxxij. ad fi. fm **Glo.** lxxxij.
dis. in p̄ncipio. **Ubi** etiāz dicit q̄ d̄z medicus
curare nō solū gratis sed etiā suis ip̄sis
etiā diuitē q̄ nollet aliqd̄ dare p̄us q̄ p̄-
mittēre eū mori. et si p̄ualuerit repetet ex-
p̄sas. q̄ utiliter gessit negociū ei. **Et** si
etiā moriā eger. p̄t̄ repetere. quia suffi-
cit si utiliter cepit gerē licet euentus nō
sit secut. ff. d̄ nego. ges. sed an ultio. **Nec**
potest ei obici. q̄ cā pietatis fecerit sum-
ptus nisi p̄pinquē esset infirmo. ut. **E.** eo.
alimenta. **Et** q̄ medicus potest et debz p̄-
dicta facere et repetere etiā si infirmus p̄-
hibuerit. sicut inuitū possumus extrahere
de domo ruitura. et beneficiū p̄ferre inui-
to. xxxij. q. iij. ip̄a pietas. **Immo** p̄sumit
q̄ infirmus talia dicēdo fuerit furiosus.
ff. de con. insti. quidam. **B.**

Utrum peccet infirmus nō obediens
medico: **Itē** fm **Inno.** **Uidet** q̄ nō. quia
medicus nec p̄latus est. nec homo cui
mandatis obedire teneatur. tamen bonū
est q̄ ei credat tāq̄ p̄rito in arte. **A.** **Itē**
in sum. con. eo. ti. q. xxxvj. **B.** **Nam** et si
infirmus scienter sumat cibum vel potū
nociuus. peccat. **A.** **Itē** si hoc faciat ex
affectata seu improbabilī ignorātia. fm
eundē **Inno.** ut in sū. con. eo. ti. q. xxxix.
B. quia tenetur corpus suum fm deū di-
ligere. **Potest** tamen dici q̄ si non crede-
ret mortiferum. q̄uis crederet inde infir-
mitatem augeri. non peccat mortaliter.
vel saltem non ita grauitē. **A.** i. mortali-
ter vel venialiter et plus vel minus fm
quātitatem nocuenti in qua oñditur
modus offensiois caritatis p̄tra quā illō
qd̄ agit ē p̄c̄m mortale fm oēs theolo-
gos. ut notat **Tho.** sc̄da sc̄de. q. lix. ar. iij
B. **Peccat** etiā seruiētes scienter talia mi-
nistrātes. **A.** vel etiā ip̄robabili ignoran-
tia. ut in dicta. q. xxxix. **B.** **In** sanitate
tū q̄n q̄s nō teneat diuere medicinaliter.

si scienter accipet aliqd̄ nociuū vñ mori
vel infirmitas veniret. peccaret grauitē:
A. **Et** fm quātitatem nocuenti. ut di-
ctum est. **B.** **Con.** **Hosti.**

Uid de illo q̄ secatur vel fleubothomat
aliquē qui inde moritur: **Itē** fm **Wil.** **Si**
pitus erat et adhibuit debitam diligentia
non teneat in aliquo. quia potius casu q̄
eius culpa mori euenisse p̄sumitur. ar.
xxxij. q. v. de occidendis. **A.** **Itē** in sum.
con. eo. ti. q. xl. **B.**

Uid si incidens nō habz p̄suetā di-
sp̄ositōez neruoz vel venaz. **A.** vel si sibi
tus et insolitus timor vel tremor irruat
sup eum. ut in sū. con. eo. ti. q. xxxvj. ubi
hec notantur. **B.** et incisus a medico mori-
ritur: **Itē** fm **Inno.** **Si** incisor in hoc si
errauit propter suam inexp̄tiam. nō
peccat nec fit irregularis. **Tamen** quan-
do in aliquo dubitat. potius debet dimit-
tere q̄ incidere. **Itē** **Hosti.**

Utrū phisici vel chirurgici possint ad or-
dines p̄moueri: **Itē** fm **Raj.** **Si** p̄iti erāt
in arte. et nihil de p̄tingētibo omiserūt. et
habēt de hoc p̄babilē cōscientiā. poterūt
p̄moueri. aliter non. extra. de eta. et q̄li.
ad aures. ff. de va. et extra. cog. et si me-
dicus. **A.** al. incipit medicus. **B.** **Itē** **Do-**
sti. **Inno.** et **Goff.** **Est** tamen consilium
Hosti. et **Goff.** q̄ p̄mouendi a practica
medicīne abstineant et potissime cirur-
gia que abustionem vel incisionem req̄-
rit. cum in nullo vacillare debeat cōscia
p̄mouendi. xxxij. dis. lajci. **A.** **Itē** i sū.
con. eo. ti. q. xxxv. **B.**

Utrū liceat clericis opari i medicā. **A.**
i. in phisica. ut p̄t̄z in dicta. q. xxxv. ubi
hec notant. **B.** **Itē** fm **Raj.** **Si** sūt in sa-
cris ordinibz vel etiā i minoribz dū tū sint
sufficiēter b̄ficiati nō licet. nisi gratis p̄
miserabilibz p̄sonis vel suis p̄sanguineis
Nec tūc ubi posset esse piculū. qd̄ etiā in
claustralibus districtius est obseruādū.
extra. ne cle. vel mo. multa.

Utrū liceat clericis opari in cirur-
gia: **Itē** fm **Raj.** **Officium** cirurgie qd̄
inducit abustionem vel incisionē ē cleri-
cis oībz interdictū. extra. ne cle. vel mo.
sniam. et de homic. tua nos. **A.** **In** his. c.
nō videt̄ dici nisi de exp̄tibus in sacris.
Sed idem potest intelligi etiā de existen-
tibo in minoribus quādo sūt sufficienter

bñficiati. ar. c. j. ex. de postu. ut etiaz pñ
colligi ex positio i bñca. q. xxxv. fm Ray
B. De clericis 7 religiosis audietib me-
dicinā. habes sup. excoicatio j. §. ij. d. vij.
7 ibidē. §. iij. d. xiiij. De seruitorib quoq
infirmoruz supra. homicidiū iij. §. iij.

Mendatiū est falsa signi-
ficatio vocis cum intentione fal-
lendi. xxij. q. ij. §. ille ergo. Et no-
mine vocis tanq̄ principali intelligi de-
bet omne signum. ut scripture siue etiaz
natus. ut hic. infra. §. vj.

In quo differt mendaciū a falso: se.
Falsum dicit quicūq̄ aliud q̄ qd̄ vez est
loquit̄. Et hoc pñ duplicif̄ ptingē. Uno
modo qñ credit dice vez. 7 si habz de hoc
pbabilē causā. non peccat. vel salē non
mortaliter. quia ream linguā non facit
nisi rea mens. xxij. q. ij. boies. Alio modo
qñ credit dicere falsū 7 ptra mentē loq̄t̄.
7 hoc est mendaciū. ut in pcedenti. §. di-
ctum est. Nam 7 mentiri dicif̄ qñ p̄ mētē
ire. quin etiā dicendo veritatē sz p̄ mētē
suā. si qñ credit dicere falsitatē. 7 sic deci-
pere. erit mendaciū. qz q̄tū in eo ē falsū
signat. Hec est sententia Ray. **A.** Hoc sa-
tis habetur in dicto. c. homines. **B.**

Quot sunt genera mendaciorū: se.
Aug⁹ ponit octo genera q̄ plane habent̄
xxij. q. ij. pmū. Breuior aut̄ 7 planior: (ut
dicit Ray) est distinctō. qz mēdaciorū ali-
ud est pñciosum. aliud iocosum. 7 aliud
officiosū. 7 hec habent̄. xxij. q. ij. ne quis.

Utq̄ mendaciū sit peccatū: se. Omne q̄
dem mendaciū pñm ē. xxij. q. ij. mihi aut̄
7. c. j. in fi. Sed utrū sit mortale. dicendū
fm Tho. scda scde. q. cx. Mendacium pñ
p̄trariari caritati tripliciter. Primo mō
fm se. f. ex ipa falsa significatōe. Ubi p̄si-
derandū est circa quid sit ipsa falsa signi-
ficatio. Nam si sit circa res diuinas p̄tra-
riaē caritati diuine cui⁹ veritatē aliquis
tali mendacio occultat vel corrūpit 7 iō
est mortale 7 grauissimum. Sicut si sit cō-
tra aliq̄d cui⁹ cognitio p̄tineat ad ho-
minis bonū: puta ad p̄fectionē scie 7 in-
formationē moꝝ p̄trariaē caritati p̄ri-
mi. 7 est mortale. Qz si sit circa aliq̄d d̄ q̄
nō refert utq̄ sic vel sic cognoscat̄ tūc ex
tali mendacio non dānificat̄ p̄rimus. si
cut si quis fallat̄ in aliquibz p̄ricularibz
ad se non p̄tinentibz. 7 tūc non est pecca-

tum mortale. Secdo mō pñ p̄trariari carita-
ti rōe finis intēti: puta si dicif̄ in iuriā
tei. qd̄ semp est mortale pñm. aut in no-
cumētū p̄rimi q̄tū ad p̄sonā. diuitias vl'
famā. 7 hoc iterū est mortale. Qz si finis
ip̄e non esset p̄trariari caritati non ē pec-
catum mortale sicut apparet in mendacō
iocosō. 7 officioso. Tertō modo mendaci-
um potest p̄trariari caritati p̄ accūs ra-
tōne scandali vel cuiuscūq̄ dāni p̄sequē-
tis. 7 sic erit etiā peccatū mortale. Sz qz
quidam dicunt qz p̄fectis viris omne mē-
daciū est peccatum mortale irratōna-
biliter dicitur. Nulla enim circūstantia
aggrauat in infinitū nisi que trāsfert in
aliā specię nō aut̄ circūstantie p̄sone.

Accusatus negās veritatē i iudicō qñ
qz peccat mortalit̄. ut sup. accusat⁹. §. ij.
Sicut 7 testis falsuz dicēs. ut infra testis.
iij. §. fi. **A.** Dic clari⁹ qz testificās falsum
peccat mortalit̄ nisi debita deliberatōe et
solicitubine adhibita putaret se certū eē
de eo qd̄ falsum est. fm Tho. ut in sū. cō.
li. j. ti. r. q. iij. ad fi. ubi etiam dicif̄ fm
Al. qz omne mendacium p̄ter iocosum
qd̄ in iudicio dicif̄ de his que ad iudiciū
p̄tinent est pñciosum et mortale. qz sub-
uertit veritatē iudicij qd̄ cedit in p̄ni-
ciem vniuersitatis. **B.**

Utq̄ maius peccatū sit mētiri vbo qz
facto: se. fm Tho. in q̄libz. Cū eadem in-
tentio fallendi sit in utroqz vterqz eqliē
peccat. Verbū em̄ 7 factū assumūt ut in-
strumentū fallendi. Qnde nō refert q̄tū
ad pñm vtz aliquis vbo. scripto vl' nutu
vel quocūqz facto mentiatur. sicut nec re-
fert q̄tum ad homicidiū vtrum quis
gladio vel securi interficiat. **A.** Item in
sum. con. eo. ti. q. v. **B.**

Utq̄ sit licitū mentiri p̄ter liberatio-
nem hominis a quocūqz piculo: se. fm
Tho. scda scde. q. cx. Nō. sed licet occulta
re veritatē prudenter sub aliqua dissimu-
latione. ut Aug⁹ dicit in li. p̄tra mēdaciū
Et sic etiā Abraham fecit. ut habet̄ i se.
§. A. Item in sum. con. eo. ti. q. vj. et fa-
cit. xxij. q. ij. ne quis. 7 extra. de usuris. su-
per. Ubi dicitur qz scriptura sacra probi-
bet pro alterius vita mentiri. **B.**

Quid de Abrahā et alijs sc̄is veteris
testi q̄ vident̄ mētiri fuisse: se. fm Tho.
ubi sup. Sicut Aug⁹ dic. i sacra sc̄ptura

inducunt aliquorum gesta quasi exempla
 perfecte virtutis de quibus non est extimandum eos
 fuisse meritos. Si qua tamen in eorum dictis ap-
 pareant que mendacia videantur. intelligendum est ea
 figurative et prophetice fuisse dicta. Abraham
 tamen ut Augustinus dicit in. q. Gen. dicens. Saram
 esse suam sororem. veritatem voluit celare. et non
 mendacium dicit. Soror ei dicitur quia filia pa-
 tris Gen. xx. Vere soror mea est filia patris
 mei et non matris mee. quia. scilicet. ex parte patris ei
 attinebat. Jacob vero mystice dixit se esse
 Esau primogenitum Isaac. quia videlicet primo
 genita illi de iure ei debebat. Alius autem
 est hoc modo loquendi per spiritum prophetie ab designa-
 tum misterium. quia videlicet minor populus. scilicet. gentili-
 um. substituendus erat in locum primogeni-
 ti. scilicet. in locum iudeorum. Quidam vero commendan-
 tur in scriptura non propter perfectam virtutem
 sed propter quandam virtutis indolem. et hoc modo
 Iudith laudatur non quia merita est Ido-
 lorum: sed propter affectum quem habuit ad sa-
 lutem populi. pro qua periculis se exposuit. quibus
 etiam dici possit quod verba eius veritatem ha-
 bent secundum mysticum intellectum. **A.** Item in
 sum. con. eo. ti. q. vii. **B.**

Ceterum mendacium obstetricum fuerit dignum
 aliqua remuneratione: sic secundum Thome. secunda
 secunde. q. cx. Mendacium obstetricum potest
 dupliciter considerari. Uno modo quantum ad
 affectum benivolentie in iudeos et reue-
 rentiam divini timoris et sic debet eis re-
 muneratio eterna. Unde Hieronymus exponit
 quod de edificavit illis domos spirituales.
 Alio modo potest considerari quantum ad ex-
 teriorem actum mendacii quo quidem non po-
 tuerunt eternam remunerationem mereri: sed
 forte aliquam remunerationem temporalem cuius
 merito non repugnat deformitas illius
 mendacii sicut repugnabat merito remu-
 nerationis eterne. Et sic intelligenda sunt
 verba Gregorius. cum dicit quod benignitatis earum
 merces que eis potuit in eterna vita tri-
 bui premissa culpa mendacii in terrenam est
 remunerationem declinata. unde non intel-
 ligatur quod illo mendacio mererent amittere
 remunerationem eternam quam iam ex precedenti
 affectu meruerant. Con. De. A. Item in sum.
 con. eo. ti. q. vii. **B.** De his que premittuntur ali-
 quibus et non faciunt. vide infra. premissio. Et
 etiam si iuraverint. vide supra. iurare. §. ix.
 et iuramentum §. vi. Item quando quis mentitur
 de se. vide supra. iactantia. §. i. et. ij. et su-

pra. Ironia. §. i. et. ij.

Mercator. Mercatores
 siue numularij et captores et hu-
 iusmodi. multis et diversis con-
 tractibus utuntur siue in emendo siue in
 recipiendo pecuniam in quorum contractibus
 facile contingit esse usuram. unde vide in
 fra. usura. precipue usura iij. et usura vi. et
 vide infra. societas. p. totum.

Meretrix. Precium mere-
 tricis dicitur illicite acquisitum.
 Et quid debeat vel possit inde fa-
 cere. vide supra. elemosina §. si. Item quod non licet
 donare meretrici. vide supra. donatio §. iij.

Meritum. Virtus unus
 et idem actus possit esse merito-
 rius et demeritorius siue bonus et
 malus: sic secundum Thome. secunda secunde. q. xx. Si
 accipiatur unus actus put est in genere
 moris impossibile est quod sit bonus et ma-
 lus bonitate et malicia morali. Si tamen
 sit unius unitate nature et non unitate mo-
 ris potest esse bonus et malus. Ambula-
 tio enim continua est unus actus secundum ge-
 nus nature. Potest tamen contingere quod
 sint plures secundum genus moris si mutetur
 ambulantis voluntas. A. i. actus per se est pro
 parte meritorius et pro parte vitiosus secundum diuer-
 sitatem intentionis. ut patet in sum. con. li.
 iij. ti. xxxiiij. q. cxvi. ubi hec notantur. **B.**
 que est principium moralium actuum. Item De.
 De quibusdam operibus meritorijs quod quantum pro
 ea fiat deo satisfactio. habes infra. satisfactio.

Metus. Quid sit metus

Metus est instantis vel futuri periculi
 causa iuxta metum trepidatio. ff. eo. l. i
 Sed nunquam est metus qui cadit in instantem vi-
 de. Quadruplex est. Primo vis metus mortis.
 Secundo cruciatus corporis. ex ff. eo. cum dilecti.
 Tertio metus stupri. et quarto fututis. ff. eo.
 nec timore. A. Et ibi additur quod idem est de me-
 tu vinculo. scilicet secundo de metu infamie seu
 vexationis. que. si. non reprehendatur sub aliquo
 predictorum. **B.** et l. isti quidem. §. i. et. ij. A. Ibi
 dicitur quod si dederit ne stuprum patiat vir
 vel mulier. hoc edictum locum habet. cum
 viris bonis iste metus magis quam mortis es-
 se debeat. **B.** Con. Thome. et Al. addendo quod
 non differt utrum predicta quatuor fiat
 siue in persona nostra siue liberorum. A.

Hoc habet i dicta. l. isti. in fi. **B.** siue uxoris. De pdictis qtuor sut versus. Excusa ri metus hos posse puta. qz nescis. **Stu** pri siue stat' vberis atqz necis. **A.** Itē in sū. con. li. iij. ti. xj. q. iij. **B.** Quō vis vel metus ipe diāt mrimoniū habes sup. impebimētū r. Sed vtz metus excuset a picipatōe excoicati. habes sup. excoicato vj. §. j. De materia etiam metus. habes infra. vis.

Milicia. **U**truz sit peccatū: se. fm Al. Milicia fm se n̄ est illicita. s; abusus. Qui lz multipliciter possit fieri. tñ i tribz p̄cipue cōsistit. Primo v; in p̄cussione inocentuz. Scdo in exactōe imoderati salarij. Tertio in exercitō imoderato vel indebito: puta si fiat ad ostentatōz viriū cū nocumēto aliquoz. sicut sūt torneamēta. siue pugna singularis inter socios hastaz. lanceaz. 7 hmōi. Sunt tñ quedaz exercitia eis licita. vt que nulli sunt nociua. sicut curficatōes equoz. 7 versatōes. ars pcutiendi. 7 defendēdi. 7 piciendi tela. 7 huiusmodi. vnde 7 Dauid p̄cepit vt docerēt filios israhel arcum. i. arcem sagittandi ij Reg. j. **A.** Ibi hoc non videt̄ haberi satis. Tñ puto qz exercituz quo discit̄ ars bellandi sit licitū secularibz. dū tñ fiat recta itentōe 7 sine piculo. extra. de torne. c. j. 7 ab hic posita facit. c. noli. et. c. quid culpae. 7. c. militare. xxij. q. j. **B.**

Miserabilis persona. Miserabiles persone fm Hosti. sunt. Cecus. pauper. pupill'. vidualia. et huiusmodi.

Missa. **A**n quotidie debeat celebrari missa: se. fm Tho. in. iij. dif. xij. Dicendū qz fm In no. qnqz de causis optz quotidie celebrari. Prima qz optet semp medicinā pataz esse cōtra quotidianā peccata. Scdo vt lignū vite sit semp in medio paradisi. Tertio vt nobis semp xp̄c vniat̄ sacmētaliē. et nos ei spūaliter. Quarta vt apud nos sit iugis mēoria passiois. Quinta vt vero agno loco t̄ypici q̄ttidie vtamur. quē iudei ad vespam quertēdi esurient. fm illō ps. A. f. lviij. **B.** Conuertant̄ ad vespam 7 famem patiet̄ sc̄. **A.** Itē in sū. con. li. iij. ti. xxij. q. cxxvij. **B.**